ПИСЬМО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ПОСТОЯННОГО
ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ
РЕСПУБЛИК ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ БАПИИ
ОТ S8 ИЮЛЯ 1974 ГОДА НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

По поручению Правительства Союза Советских Социалистических Рес
публик прошу срочно созвать Совет Безопасности для рассмотрения вопро
са о выполнении резолюции Совета 353 от 20 июля 1974 года относитель
но положения на Кипре,

Необходимость срочного созыва Совета Безопасности вызывается тем,
что резолюция Совета 353 не выполняется в основных ее положениях:
до сих пор на территории независимого суверенного государства Респуб
лики Кипр - члена Организации Объединенных Наций не прекращен огонь,
продолжается иностранная военная интервенция, не восстановлено закон
ное конституционное правительство Кипра, возглавляемое президентом
Ыакаркоссм, и все институты этого правительства» В результате невы
полнения указанной резолюции на Кипре продолжает сохраняться напря
женное положение, создающее угрозу международному миру и безопасности.

Совет Безопасности должен принять безотлагательные и эффективные
меры для претворения в жизнь ключевых положений резолюции 353. Если
Совет не выполнит возложенной на него ответственности и не обеспечит
восстановление суверенитета, независимости и территориальной цэлоот-
EOCI'S Республики Кипр, то обстановка на Кипре может еще больше обос
триться и привести к созданию постоянного очага военных конфликтов»

Прошу принять меры для распространения этого письма в качестве
официального документа Совета Безопасности.

В.САФРОНЧУК
И,0оПостоянного Представителя

СССР при ООН

74-19894